
Edição 1401 – 26 de Janeiro de 2023. 

 

D E C R E T O 
Nº 8767/2023 
 

“Dispõe sobre a revogação do Decreto nº 8560/2022, de 22 de junho de 2022, referente ao que 
autoriza a Lei Complementar Municipal nº 107/2009.” 
 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito Municipal de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e: 
 
CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 107/2009 que dispõe sobre o Serviço Público 
de transporte Coletivo Urbano de Passageiros, em seu artigo 37, Parágrafo único do Capítulo VIII, 
prevê que o serviço poderá receber aportes financeiros para assegurar sua modicidade; 
 
CONSIDERANDO a celebração de novo contrato de concessão que tem por objeto o Serviço 
Público de Transporte Coletivo Urbano de Passageiros do Município, o qual prevê novas diretrizes 
para referidos repasses;  
  
D E C R E T A 
 
Art. 1º - Fica revogado o Decreto nº 8560/2022, de 22 de junho de 2022, o qual tem por objeto 
autorização da Lei Complementar Municipal nº 107/2009, uma vez superada a fase de contratação 
emergencial.  
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 06 de 
dezembro de 2022. 
 
São Sebastião, 25 janeiro de 2023. 

FELIPE AUGUSTO 
Prefeito  
 
 
 
 
 
 
 
Extrato da Ata de Registro de Preços n.º 008/2023. 
Detentora: Drogafonte Ltda. 
Contratante: Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus – HCSS. 
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Medicamentos. 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 007/2022 

LOT
E 

ITE
M 

UND. DESCRIÇÃO QTD. 
FABRICANT
E 

VALOR 
UNITÁRI
O (R$) 

VALOR 
TOTAL 
(R$) 

3 1 AMPOLA 
BROMOPRIDA 
5MG/ML AMPOLA 
2ML INJETAVEL 

20.10
0 

WASSER 
(RJ) 

 1,85  37.185,00  

4 1 FRA/AMP 

CEFTRIAXONA 
SODICA 1G 
FRASCO-AMP 
INJETAVEL EV 

22.65
0 

BLAU 
FARMAC 
(SP) 

 3,55  80.407,50  

6 1 FRASCO 

CIPROFLOXACIN
O 200MG 2MG/ML 
(0,2%) BOLSA 
100ML INJETAVEL 

3.750 BEKER (SP) 14,10  52.875,00  

12 1 
SERING
A 

ENOXAPARINA 
60MG/ML 
SERINGA 0,6ML 
INJETAVEL SC 

1.950 MYLAN (ES) 27,69  53.995,50  

15 1 AMPOLA 
NOREPINEFRINA 
2MG/ML AMPOLA 
4ML INJECAO EV 

7.800 
HIPOLABOR 
-(MG) 

2,63  20.514,00  

16 1 AMPOLA 
OMEPRAZOL 
40MG FRASCO-
AMP INJETAVEL 

6.450 
BLAU 
FARMAC 
(SP) 

8,80  56.760,00  

23 1 FRASCO 

SEVOFLURANO 
1ML/ML FRASCO 
250ML 
ANESTESICO 
INALATORIO 

105 
CRISTALIA-S 
(SP) 

431,00  45.255,00  

VALOR TOTAL DA EMPRESA 
346.992,0
0 

Data: 26/01/2023. 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Irmandade da Santa Casa e Eugênio José 
Gusmão da Fonte Filho pela Detentora 

 
 
 
 
 
 
 
Processo Nº 17731/2022 – Pregão Nº 127/2022 
 

Objeto: REQUISIÇÃO PARA ABERTURA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A 
AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE BATERIAS AUTOMOTIVAS, PNEUS, 
LUBRIFICANTES E MATERIAIS DE LAVADOR DE AUTOS, QUE SERÃO NECESSÁRIOS 
PARA AS MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS DOS VEICULOS DA FROTA 
MUNICIPAL 

 
INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foram vencedora 
do certame as empresas: 
 
 

UNIMÁQUINAS FERRAMENTAS E 
EQUIPAMENTOS EIRELI - ME 
  

R$ 5.208,25 
  

Cinco mil duzentos e oito reais e vinte 
e cinco centavos  

 
M.C.C. GONÇALVES 

 
R$ 
771.561,35 

Setecentos e setenta e um mil 
quinhentos e sessenta e um reais e 
trinta e cinco centavos 

J. MARANGONI COMERCIAL - 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
EIRELI 

 
R$ 
451.130,80 

Quatrocentos e cinquenta e um mil 
cento e trinta reais e oitenta centavos 

 
AURORA E-COMERCE LTDA 

 
R$ 
200.939,40 

Duzentos mil novecentos e trinta e 
nove reais e quarenta centavos 

LAGB ACESSÓRIOS E PEÇAS 
LTDA 

R$ 
395.115,00 

Trezentos e noventa e cinco mil cento 
e quinze reais 

OESTE PAULISTA PEÇAS 
AUTOMOTIVAS EIRELI 

R$ 9.600,00 Nove mil e seiscentos reais 

 
 
Data: 26/01/2023 

 
Cleiton Nogueira dos Reis 
PREGOEIRO 
 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do 
Inciso VI do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas 
na Lei Federal nº 8.883/94, esse procedimento licitatório às empresas: 
 

UNIMÁQUINAS FERRAMENTAS E 
EQUIPAMENTOS EIRELI - ME 

R$ 5.208,25 Cinco mil duzentos e oito reais e vinte 
e cinco centavos  

 
M.C.C. GONÇALVES 

 
R$ 
771.561,35 

Setecentos e setenta e um mil 
quinhentos e sessenta e um reais e 
trinta e cinco centavos 

J. MARANGONI COMERCIAL - 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
EIRELI 

 
R$ 
451.130,80 

Quatrocentos e cinquenta e um mil 
cento e trinta reais e oitenta centavos 

 
AURORA E-COMERCE LTDA 

 
R$ 
200.939,40 

Duzentos mil novecentos e trinta e 
nove reais e quarenta centavos 

LAGB ACESSÓRIOS E PEÇAS 
LTDA 

R$ 
395.115,00 

Trezentos e noventa e cinco mil cento 
e quinze reais 

OESTE PAULISTA PEÇAS 
AUTOMOTIVAS EIRELI 

R$ 9.600,00 Nove mil e seiscentos reais 

 
Valor Total: R$ 1.833.554,80 (um milhão, oitocentos e trinta e três mil quinhentos e cinquenta e 
quatro reais e oitenta centavos) 
 
Data: 26/01/23 

 
Gelson Aniceto de Souza 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

 

 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 

JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 017/2022 PROCESSO Nº 18.974/2022.  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DA POLICIA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO NO 
BAIRRO SÃO FRANCISCO, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS, EM 
ATENDIMENTO A SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA. 
A COMISSÃO DECIDE HABILITAR AS EMPRESAS JEA CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA, FMC CONSTRUÇÃO EIRELI TETO CONSTRUTORA S/A, OFK ENGENHARIA EIRELI EPP 
E A EMPRESA  GAMA CONSTRUÇÕES CIVIS, ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA E 
INABILITAR AS EMPRESAS HN COMÉRCIO E EMPREITEIRA DE MÃO DE OBRA LTDA, POR 
NÃO TER APRESENTADO OS DOCUMENTOS TÉCNICOS (ITEM 9.4.3) CONFORME 
SOLICITADOS NO EDITAL, ESPECIFICAMENTE QUANTO AO ITEM 9.4.3.1-B ITEM 1( LAJE PRÉ 
FABRICADA , 2 – FORMA DE MADEIRA, 3- ARMADURA EM BARRA DE AÇO E 5 - 
PAVIMENTAÇÃO EM LAJOTA DE CONCRETO EM QUANTIDADES SUFICIENTES AS 
SOLICITADAS NO EDITAL E A EMPRESA  L.R CONSTRUTORA LTDA,  APRESENTOU OS 
DOCUMENTOS TÉCNICOS (ITEM 9.4.3) CONFORME SOLICITADOS NO EDITAL, SENDO QUE 
OS CONTRATOS DE TRABALHO DOS ENGENHEIROS RESPONSÁVEIS TÉCNICOS NÃO 
APRESENTAM “RECONHECIMENTO DE FIRMA” DAS ASSINATURAS, O QUE INVIABILIZA A 
VALIDAÇÃO DOS MESMOS, POIS O RECONHECIMENTO DE FIRMA É ATO PELO QUAL O 
TABELIÃO, QUE TEM FÉ PÚBLICA , ATESTA ASSINATURA CONSTANTE DE UM DOCUMENTO 
CORRESPONDE ÀQUELA PESSOA QUE A LANÇOU. ABRE-SE PRAZO DE RECURSOS NOS 
TERMOS DA LEI.  
SÃO SEBASTIÃO, 25 DE JANEIRO DE 2023 

REINALDO RAGAZO BOARIM – SECRETÁRIO DE SEGURANÇA URBANA 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE ISENÇÃO DE IMPOSTO 

REF.: ISENÇÃO DE IMPOSTO – PROCESSO 3224/2017 

Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do 
presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO que fora providenciado o 
relançamento de IPTU cadastrado na inscrição 3133.122.6267.0143.0000 com o benefício da Lei de 
Fator Ambiental. 

1. Requerente: Osmar Jose de Souza - CPF: 307.764.938-17. 

2. Identificação do Imóvel: Avenida Praia do Litoral Norte, nº 142, Sertão do Camburi, São 
Sebastião/SP - Nesta IC 3133.122.6267.0143.0000. 

3. Natureza: Relançamento de IPTU cadastrado na Inscrição Cadastral 
3133.122.6267.0143.0000. 

4. Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação 
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o 
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida 
Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 

5. Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 

6. Processo Administrativo n.º: 3224/2017. 

7. Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Fabrício Cardim. 

São Sebastião, 26 de janeiro de 2023. 



Edição 1401 – 26 de Janeiro de 2023. 

 

 

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 

REF.: RETIFICAÇÃO – PROCESSO 5279/2021 

Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do 
presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO que fora providenciado a 
retificação de área e posterior cálculo proporcional de acordo com a metragem dos imóveis 
cadastrados sob nº 3133.124.1139.0482.0000 e 3133.124.1139.1270.0000. 

 

1. Requerente: Abraão José de Souza - CPF: 738.860.848-68. 

2. Identificação do Imóvel: Br 101 Rio Santos Estrada, nº 0, Camburi, São Sebastião/SP, Nesta 
IC 3133.124.1139.0482.0000. E Avenida Doutor Manoel Hipólito do Rego, nº 0, Camburi, São 
Sebastião/SP, Nesta IC 3133.124.1139.1270.0000. 

3. Natureza: Retificação de IPTU referente às Inscrições Cadastrais 3133.124.1139.0482.0000 e 
3133.124.1139.1270.0000. 

4. Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação 
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o 
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida 
Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 

5. Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 

6. Processo Administrativo n.º: 5279/2021. 

7. Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Fabrício Cardim. 

São Sebastião, 26 de janeiro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

 
Prefeitura Municipal de São Sebastião 

Aviso de Decisão 

Referente Concorrência nº014/22 Proc. 16.605/2022º Objeto Contratação de empresa especializada 
em serviços de engenharia para pavimentação e drenagem de logradouros públicos no bairro 
Boracéia, com fornecimento de mão de obra e materiais. Trata-se de impugnação ao Edital 
requerida pela empresa HIDROPAV Construtora e Participações LTDA CNPJ: 31258472/0001-72, 
disponível na integra 
emhttp://www.saosebastiao.sp.gov.br/sistemas/licita/list.asp?CodMod=8&Ano=2023, inclusive seu 
julgamento. Decisão: Demonstram-se infundadas as alegações apresentadas pela Requerente, não 
podendo, portanto prosperar. 
São Sebastião, 26 de janeiro de 2023- Comissão Permanente de Licitações de Obras e Serviços de 
Engenharia.  
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 139/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 19738/2022 
TIPO: MENOR PREÇO 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BIOMBO TRIPLO EM AÇO PARA O CENTRO DE REABILITAÇÃO 
JOSÉ TEIXEIRA E CENTRO DE REABILITAÇÃO MUNICIPAL, EM ATENDIMENTO A EMENDA 
PARLAMENTAR 
DATA DA SESSÃO: 10/02/2023.  
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: ÀS 09:00H. 
O PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA, SERÁ REALIZADO EM SESSÃO PÚBLICA, POR MEIO 
DA INTERNET, MEDIANTE CONDIÇÕES DE SEGURANÇA – CRIPTOGRAFIA E 
AUTENTICAÇÃO – EM TODAS AS SUAS FASES ATRAVÉS DO SISTEMA DE PREGÃO, NA 
FORMA ELETRÔNICA (LICITAÇÕES) DA BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES, 
(WWW.BLL.ORG.BR) EDITAL DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NOS SITES 
WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR E WWW.BLL.ORG.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 26 DE JANEIRO DE 2023.  
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL SAÚDE 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
REPUBLICAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 129/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 17.756/2022 
TIPO: MENOR PREÇO 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM GERAL PARA ATENDER A UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO UPA CENTRO. 
EM ATENDIMENTO À LEI COMPLEMENTAR N.º 123/06 ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR 
N.º 147/14, HÁ COTAS PARA MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 
DATA DA SESSÃO: 13/02/2023. HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS. 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE LICITAÇÕES DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO-
SP. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. TAXA PARA 
ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR. 
SÃO SEBASTIÃO, 19 DE JANEIRO DE 2023. 
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO. 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

   
QUADRO DE SUBSÍDIOS E DAS REMUNERAÇÕES DOS  

CARGOS E EMPREGOS PÚBLICOS 

Artigo 39, § 6º da Constituição Federal 

(redação dada pela Emenda constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998) 

QUADRO EFETIVO 
BASE: 12/2022 

CARGO REFERÊNCIA REMUNERAÇÃO 
BÁSICA 

ADVOGADO 13  R$           4.496,62  

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 3  R$           1.413,26  

AGENTE DE COMBATE À ENDEMIAS 4  R$           1.587,69  

AGENTE DE MONITORAMENTO 5  R$           1.904,95  

AGENTE DE TRÁFEGO 8  R$           2.899,32  

AGENTE FISCAL DE OBRAS E MEIO AMBIENTE 10  R$           3.217,95  

AGENTE FISCAL DE POSTURAS MUNICIPAIS 10  R$           3.217,95  

AGENTE FISCAL DE SAÚDE PÚBLICA 10  R$           3.217,95  

ALMOXARIFE 8  R$           2.899,32  

APONTADOR 8  R$           2.899,32  

ARQUITETO 20 h 10  R$           3.217,95  

ARQUITETO 40 h 16  R$           6.435,91  

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 8  R$           2.899,32  

ASSISTENTE DE FINANÇAS 13  R$           4.496,62  

ASSISTENTE DE PESSOAL 8  R$           2.899,32  

ASSISTENTE DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 8  R$           2.899,32  

ASSISTENTE SOCIAL 20 h 12  R$           3.930,76  

ASSISTENTE SOCIAL 40 h 20  R$           7.860,15  

AUDITOR 18  R$           7.019,62  

AUXILIAR CIRURGIÃO DENTISTA 6  R$           2.224,96  

AUXILIAR DE ATIVIDADES ESCOLARES 3  R$           1.413,26  

AUXILIAR DE CONTABILIDADE 8  R$           2.899,32  

AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 4  R$           1.587,69  

AUXILIAR DE ENFERMAGEM 8  R$           2.899,32  

AUXILIAR DE SAÚDE 6  R$           2.224,96  

BIBLIOTECÁRIO 20 h 10  R$           3.217,95  

BIBLIOTECÁRIO 40 h 16  R$           6.435,91  

BIÓLOGO 20  R$           7.860,15  

BRAÇAL 1  R$           1.162,14  

CADASTRADOR 7  R$           2.636,99  

CALCETEIRO 5  R$           1.904,95  

CARPINTEIRO 6  R$           2.224,96  

COLETOR DE LIXO 3  R$           1.413,26  

COMPRADOR 15  R$           5.894,77  

CONTADOR 21  R$           8.991,86  

COPEIRO 4  R$           1.587,69  

COZINHEIRO 4  R$           1.587,69  

CUIDADOR 4  R$           1.587,69  

DENTISTA 20 h 13  R$           4.496,62  

DENTISTA 40 h 21  R$           8.991,86  

DESENHISTA 7  R$           2.636,99  

DESENHISTA ORÇAMENTISTA 9  R$           3.083,36  

DESENHISTA PROJETISTA 9  R$           3.083,36  

DESPACHADOR DE OCORRÊNCIAS 8  R$           2.899,32  

ECONOMISTA 13  R$           4.496,62  

ELETRICISTA 6  R$           2.224,96  

ELETRICISTA DE AUTOS 8  R$           2.899,32  

ENCANADOR 6  R$           2.224,96  

ENFERMEIRO 20 h 10  R$           3.217,95  

ENFERMEIRO 40 h 21  R$           8.991,86  

ENGENHEIRO 20 h 10  R$           3.217,95  

ENGENHEIRO 40 h 16  R$           6.435,91  

ESCRITURARIO 8  R$           2.899,32  

FARMACEUTICO 40 h 20  R$           7.860,15  

FEITOR 4  R$           1.587,69  

FISCAL AMBIENTAL 10  R$           3.217,95  

FISCAL DE MEIO AMBIENTE 10  R$           3.217,95  

FISCAL DE OBRAS 10  R$           3.217,95  

FISCAL DE POSTURA MUNICIPAL 10  R$           3.217,95  

FISIOTERAPEUTA 20 h 12  R$           3.930,76  

FISIOTERAPEUTA 30 h 15  R$           5.894,77  

FONOAUDIÓLOGO 20 h 12  R$           3.930,76  

FONOAUDIÓLOGO 40 h 20  R$           7.860,15  

http://www.bll.org.br/
http://www.saosebastiao.sp.gov.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.saosebastiao.sp.gov.br/


Edição 1401 – 26 de Janeiro de 2023. 

 

FOTOGRÁFO 8  R$           2.899,32  

FRENTISTA 5  R$           1.904,95  

FUNILEIRO 8  R$           2.899,32  

GARI 1  R$           1.162,14  

GUARDA CIVIL MUNICIPAL 10  R$           3.217,95  

INSPETOR DE ALUNOS 4  R$           1.587,69  

INSPETOR FISCAL DE RENDAS 10  R$           3.217,95  

INSTRUTOR DE FANFARRA 7  R$           2.636,99  

JARDINEIRO 3  R$           1.413,26  

LAVADOR 2  R$           1.278,67  

MECANICO 8  R$           2.899,32  

MECANICO DE MÁQUINA PESADA 8  R$           2.899,32  

MÉDICO 20 h 14  R$           4.904,53  

MÉDICO 40 h 22  R$           9.809,06  

MERENDEIRA 4  R$           1.587,69  

MONITOR DE CRECHE 4  R$           1.587,69  

MOTORISTA 6  R$           2.224,96  

NUTRICIONISTA 20  R$           7.860,15  

OFFICE BOY 1  R$           1.162,14  

OFICIAL ADMINISTRATIVO 8  R$           2.899,32  

OPERADOR DE MAQ. PESADA 7  R$           2.636,99  

ORIENTADOR SOCIAL 5  R$           1.904,95  

PADEIRO 5  R$           1.904,95  

PAJEM 4  R$           1.587,69  

PEDAGOGO 20 h 10  R$           3.217,95  

PEDAGOGO 40 h 16  R$           6.435,91  

PEDREIRO 5  R$           1.904,95  

PINTOR 5  R$           1.904,95  

PINTOR DE AUTOS 6  R$           2.224,96  

PINTOR LETRISTA 6  R$           2.224,96  

PROCURADOR 22  R$           9.809,06  

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 8  R$           4.305,44  

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II 9  R$           4.577,83  

PROFESSOR EDUC. FISICA 9  R$           4.577,83  

PROGRAMADOR DE COMPUTADOR 9  R$           3.083,36  

PROTÉTICO 6  R$           2.224,96  

PSICÓLOGO 20 h 12  R$           3.930,76  

PSICÓLOGO 40 h 20  R$           7.860,15  

RECEPCIONISTA 3  R$           1.413,26  

SECRETARIA PLENA 8  R$           2.899,32  

SECRETARIA SENIOR 8  R$           2.899,32  

SECRETARIO DE ESCOLA 4  R$           1.587,69  

SERIGRAFISTA 7  R$           2.636,99  

SERVENTE 1  R$           1.162,14  

SERVENTE DE OBRAS 2  R$           1.278,67  

TÉCNICO DE LABORATÓRIO 7  R$           2.636,99  

TÉCNICO DE SEG. DO TRABALHO 11  R$           3.395,13  

TÉCNICO EM AGRIMENSURA 11  R$           3.395,13  

TECNICO EM CONTABILIDADE 19  R$           7.357,48  

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 9  R$           3.083,36  

TÉCNICO EM RAIO X 7  R$           2.636,99  

TÉCNICO P/BANCO DE SANGUE I 6  R$           2.224,96  

TÉCNICO P/BANCO DE SANGUE II 7  R$           2.636,99  

TÉCNICO RECURSOS HUMANOS 11  R$           3.395,13  

TELEFONISTA 5  R$           1.904,95  

TERAPEUTA OCUPACIONAL 20 h 12  R$           3.930,76  

TERAPEUTA OCUPACIONAL 30 h 15  R$           5.894,77  

VETERINÁRIO 40 h 20  R$           7.860,15  

VIGILANTE PATRIMONIAL 5  R$           1.904,95  

QUADRO EM COMISSÃO  

CARGO REFERÊNCIA 
REMUNERAÇÃO 
BÁSICA 

ASS. DE GESTÃO DESC. DE ATEND. AO 
TRABALHADOR 

C5 
 R$           4.893,54  

ASS. DE POLÍTICAS DE EMPREGO E GESTÃO DE 
RENDA 

C5 
 R$           4.893,54  

ASS. DE POLÍTICAS DE PESCA, AGR E 
SOCIOAMBIENTAL 

C7 
 R$           3.880,20  

ASSESSOR DA COORDENADORIA DA MULHER C5  R$           4.893,54  

ASSESSOR DE ALMOXARIFADO C5  R$           4.893,54  

ASSESSOR DE ARTICULAÇÃO DE REDE 
PROTETIVA 

C6 
 R$           5.764,55  

ASSESSOR DE ASSUNTOS DE SAÚDE C5  R$           4.893,54  

ASSESSOR DE ASSUNTOS JURÍDICOS C4  R$           7.829,93  

ASSESSOR DE ASSUNTOS LEGISLATIVO C5  R$           4.893,54  

ASSESSOR DE CAPTAÇÃO DE CONVÊNIOS E 
PARCERIAS 

C6 
 R$           5.764,55  

ASSESSOR DE CAPTAÇÃO DE CONVÊNIOS E 
RECURSOS 

C5 
 R$           4.893,54  

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO C5  R$           4.893,54  

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO SOCIAL C5  R$           4.893,54  

ASSESSOR DE EVENTOS ESPORTIVOS C5  R$           4.893,54  

ASSESSOR DE FORMAÇÃO ESPORTIVA C5  R$           4.893,54  

ASSESSOR DE GABINETE C5  R$           4.893,54  

ASSESSOR DE GESTÃO DE PESSOAS C5  R$           4.893,54  

ASSESSOR DE GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS C7  R$           3.880,20  

ASSESSOR DE GESTÃO DO SUAS C6  R$           5.764,55  

ASSESSOR DE LICITAÇÕES C5  R$           4.893,54  

ASSESSOR DE MANUTENÇÃO C5  R$           4.893,54  

ASSESSOR DE MEIO AMBIENTE C6  R$           5.764,55  

ASSESSOR DE MÍDIAS DIGITAIS C5  R$           4.893,54  

ASSESSOR DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL 
COMUNITÁRIA 

C5 
 R$           4.893,54  

ASSESSOR DE PLANEJAMENTO 
ADMINISTRATIVO 

C5 
 R$           4.893,54  

ASSESSOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
ESTRATÉGICA 

C6 
 R$           5.764,55  

ASSESSOR DE POLÍTICAS DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 

C6 
 R$           5.764,55  

ASSESSOR DE POLÍTICAS DA PESSOA IDOSA C7  R$           3.880,20  

ASSESSOR DE POLÍTICAS DO PORTO E 
PETRÓLEO E GÁS 

C5 
 R$           4.893,54  

ASSESSOR DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE 
SEGURANÇA 

C5 
 R$           4.893,54  

ASSESSOR DE POLÍTICAS PÚBLICAS DO 
ESPORTE 

C4 
 R$           7.829,93  

ASSESSOR DE POLÍTICAS SOCIAIS C7  R$           3.880,20  

ASSESSOR DE PROJETOS URBANOS C5  R$           4.893,54  

ASSESSOR DE PROMOÇÃO À TRANSPARÊNCIA C5  R$           4.893,54  

ASSESSOR DE PROMOÇÃO AO TURISMO C7  R$           3.880,20  

ASSESSOR DE PROMOÇÃO DE 
INFRAESTRUTURA 

C6 
 R$           5.764,55  

ASSESSOR DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA C6  R$           5.764,55  

ASSESSOR DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL C5  R$           4.893,54  

ASSESSOR DE RELAÇÕES PÚBLICAS C5  R$           4.893,54  

ASSESSOR DE SERVIÇOS PÚBLICOS C7  R$           3.880,20  

ASSESSOR DE URBANISMO C5  R$           4.893,54  

ASSESSOR DESC. DE CENTROS COMUNITÁRIOS C7  R$           3.880,20  

ASSESSOR ESPECIAL C2  R$         10.792,43  

ASSISTENTE DE CONTADORIA E CONTROLE C6  R$           5.764,55  

ASSISTENTE DE CORREGEDORIA C6  R$           5.764,55  

ASSISTENTE DE PROCURADORIA 
ADMINISTRATIVA 

C6 
 R$           5.764,55  

ASSISTENTE DE PROCURADORIA FISCAL C6  R$           5.764,55  

ASSISTENTE DE PROCURADORIA JUDICIAL C6  R$           5.764,55  

ASSISTENTE DE PROCURADORIA TRABALHISTA C6  R$           5.764,55  

ASSISTENTE JURÍDICO AMBIENTAL C6  R$           5.764,55  

ASSISTENTE JURÍDICO DE HABITAÇÃO C6  R$           5.764,55  

ASSISTENTE JURÍDICO DE URBANISMO C6  R$           5.764,55  

AUDITOR DE CONTROLE INTERNO C2  R$         10.792,43  

CHEFE DA PROC.A AMB., OBRAS, URB. E 
HABITAÇÃO 

C2 
 R$         10.792,43  

CHEFE DA PROCURADORIA ADMINISTRATIVA C2  R$         10.792,43  

CHEFE DA PROCURADORIA FISCAL C2  R$         10.792,43  

CHEFE DA PROCURADORIA JUDICIAL C2  R$         10.792,43  

CHEFE DA PROCURADORIA TRABALHISTA C2  R$         10.792,43  

CHEFE DE GABINETE C2A  R$         12.723,47  

CHEFE DE SECRETARIA C2  R$         10.792,43  

CHEFE DIVISÃO C4  R$           7.829,93  

COMANDANTE DA GUARDA CIVIL C2  R$         10.792,43  

COMANDANTE DA GURARDA MIRIM C4  R$           7.829,93  

COORDENADOR DESCENTRALIZADO DE 
NÚCLEOS 

C7 
 R$           3.880,20  

COORDENADOR DO CADASTRO ÚNICO C4  R$           7.829,93  

COORDENADOR DO CRAS C4  R$           7.829,93  

COORDENADOR DO CREAS C4  R$           7.829,93  

COORDENADOR DO SAICA C4  R$           7.829,93  

COORDENADOR PEDAGÓGICO CCE4  R$           7.912,34  

COORDENADOR PSICOPEDAGÓGICO CCE4  R$           7.912,34  

CORREGEDOR C2  R$         10.792,43  

DIRETOR DE DEPARTAMENTO C2  R$         10.792,43  

DIRETOR DE ESCOLA CCE2  R$           9.276,16  

INSPETOR DA GUARDA CIVIL C4  R$           7.829,93  

INSPETOR DA GURADA MIRIM C5  R$           4.893,54  

OUVIDOR C4  R$           7.829,93  



Edição 1401 – 26 de Janeiro de 2023. 

 

SECRETÁRIA EXECUTIVA C2  R$         10.792,43  

SECRETÁRIO C1  R$         13.630,18  

SECRETÁRIO ADJUNTO C2A  R$         12.723,47  

SUBCOMANDANTE DA GUARDA CIVIL C3  R$           9.276,16  

SUBCOMANDANTE DA GUARDA MIRIM C5  R$           4.893,54  

SUPERVISOR DE ENSINO CCE1  R$         10.368,03  

VICE DIRETOR DE ESCOLA CCE3  R$           8.185,66  

 
 
 
 
 
 
 
EDITAL Nº 0005/2023 
 

“Dispõe sobre processo seletivo 
para escolha de Coordenadores 
Pedagógicos para Unidades 
Escolares da Rede Pública 
Municipal de Ensino”. 

 
EDITAL PARA SELEÇÃO DE COORDENADOR PEDAGÓGICO 
 
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ, Secretária da Educação do Município de São 
Sebastião/SP, no uso de suas atribuições legais e nos termos das Leis Complementares 76/2006 e 
247/2019, torna público o processo seletivo para escolha de Coordenadores Pedagógicos, para 
Unidades Escolares da Rede Pública Municipal de Ensino. 
 
1. DAS VAGAS 
 
1.1 Coordenação Pedagógica de Unidades Escolares da Rede Pública Municipal de Ensino 
administradas diretamente pela Secretaria Municipal da Educação. 
 
2. DOS REQUISITOS PARA O EXERCÍCIO DA FUNÇÃO 
 
2.1 Possuir licenciatura plena, e, ter no mínimo 05 (cinco) anos de efetivo exercício de magistério; 
2.2 Ser professor efetivo ou municipalizado da Rede Pública Municipal de Ensino; 
2.3 Encontrar-se em efetivo exercício. 
 
3. DAS ATRIBUIÇÕES DO COORDENADOR PEDAGÓGICO 
 
3.1 O Coordenador Pedagógico tem as seguintes atribuições: 
I - Assessorar e coordenar atividades de desenvolvimento técnico-pedagógicas relativas à 
Educação Infantil, Ensino Fundamental, Educação de Jovens e Adultos e aos serviços de Educação 
Especial; 
II – Assessorar na elaboração, formação e desenvolvimento de projetos para a Educação Infantil. 
Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos; 
III - Assessorar na elaboração e implementação da Proposta Política Pedagógica e do Plano de 
Gestão das unidades escolares; 
IV - Assessorar na coordenação das atividades de planejamento quanto aos aspectos curriculares; 
V - Coordenar e assessorar na promoção dos objetivos propostos considerados no 
desenvolvimento do trabalho docente;  
VI - Coordenar e assessorar na promoção da integração entre os diferentes componentes 
curriculares da mesma série;  
VII - Coordenar e assessorar a definição de políticas públicas para garantia da sequência da 
aprendizagem na ordenação horizontal e vertical das séries;  
VIII - Coordenar a programação de atividades pedagógicas; 
IX - Coordenar a formação pedagógica para professores, visando assegurar a eficiência e a 
qualidade de ensino;  
X- Coordenar, planejar e assessorar reuniões dos Conselhos de Classe;  
XI - Coordenar e orientar a elaboração de planos e atividades relacionadas ao processo de 
recuperação e reforço dos alunos; 
XII - Coordenar a elaboração de diretrizes para a programação e execução das reuniões 
pedagógicas; 
XIII - Coordenar e assessorar a definição de parâmetros para as atividades de aperfeiçoamento e 
atualização dos docentes; 
XIV - Coordenar e assessorar no planejamento de utilização dos espaços físicos destinados às 
aulas teóricas e práticas, bem como dos ambientes especiais destinados às atividades de ensino e 
aprendizagem; 
XV - Coordenar e assessorar a avaliação dos resultados do ensino no âmbito das unidades 
escolares;  
XVI - Coordenar e assessorar na definição e cumprimento do fluxo de informações entre os vários 
setores das unidades escolares;  
XVII - Assessorar o Diretor, especificamente, quanto às decisões relativas à matrícula, organização 
de turmas e de classes, organização do calendário, transferência de alunos, agrupamentos de 
alunos e horário das aulas, utilização dos recursos didáticos da escola, classificação e 
reclassificação de alunos, dando ciência da organização didático pedagógica para a comunidade 
escolar;  
XVIII – Assessorar o Diretor nos assuntos relacionados à ocorrências e/ou atividades 
extraordinárias verificadas no âmbito da unidade escolar;  
XIX - Assegurar a otimização dos recursos físicos, organizar e zelar pela utilização dos 
equipamentos de apoio técnico - pedagógico, propor à direção, reformulação, quando necessário, 
dos arranjos físicos dos laboratórios e outros ambientes;  
XX - Participar de comissões quando designado pelo Diretor;  
XXI - Exercer outras atividades compatíveis delegadas em razão de sua confiança. 
 
4. PERÍODO DE INSCRIÇÃO 
 
4.1 As inscrições serão efetuadas no período de 26/01/2023 a 03/02/2023, das 09h00 às 17h00, no 
Protocolo da Secretaria da Educação do Município de São Sebastião - Centro, Localizada na Rua 
Amazonas, 13, Centro, São Sebastião/SP. 
 
5. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS 
 
5.1 No ato de inscrição o candidato deverá apresentar cópias, que ficarão retidas, dos seguintes 
documentos: 
I – Comprovação do curso de licenciatura plena; 
II – Cópia de documento oficial com foto (RG e CPF); 
III – Documento contendo a contagem de tempo de serviço no magistério que comprove no mínimo 
de 5 anos de efetivo exercício; 
IV – Cópia do holerite do mês corrente da abertura deste edital; 
V – Anexo I deste Edital, devidamente preenchido. 

 
 

6. DA ANÁLISE DOCUMENTAL E SELEÇÃO DA PROPOSTA GESTÃO PEDAGÓGICA 
 
6.1 A Secretária Municipal da Educação designará Comissão de Análise e Seleção, composta por 
Supervisores de Ensino, que analisarão todos os documentos apresentados pelos interessados, e 
emitirão parecer quanto às propostas apresentadas.  
 
6.2 A Comissão designada tem a prerrogativa de decidir pela não indicação de qualquer inscrito, 
deferimento e indeferimento das inscrições. 
 
7. DO RESULTADO 
 
7.1 O resultado final do processo seletivo para a escolha de Coordenador Pedagógico será 
divulgado até o dia 15/02/2023, no endereço eletrônico: 
http://www.saosebastiao.sp.gov.br/espaco_professor.asp (Aba Espaço do Professor). 
 
8. DISPOSIÇÕES FINAIS 
 
8.1 As etapas do processo seletivo para a escolha de Coordenadores Pedagógicos não poderão ser 
feitas por procuração. 
 
8.2 A não apresentação de qualquer um dos documentos exigidos implicará no indeferimento do 
pedido de inscrição. 
 
8.3 Os casos omissos serão decididos pela Equipe Técnica da Secretária Municipal da Educação. 
São Sebastião, 25 de janeiro de 2023. 
 
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ 
Secretária da Educação 
ANEXO I 
PROPOSTA PEDAGÓGICA 
 

Nome:  

Matrícula:  

Telefone: 

Local pretendido: 

1ª opção: 

2ª opção: 

3ª opção: 

Em sendo nomeado para o cargo em comissão, descreva como você pensa contribuir para a 
melhoria da qualidade do ensino no local pretendido e de que forma poderá garantir esta 
contribuição.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSINATURA 
São Sebastião, 25 de janeiro de 2023. 
 


